ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 16 октября 2020 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Гобрусенко Г.Ю., 

с участием государственных обвинителей помощников прокурора г. Калуги Сеничева Д.А., ФИО3, ст. помощника прокурора г. Калуги Годзенко М.Е., 

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката Игнатова А.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Межтерриториальной Калужской коллегии адвокатов, 

при секретарях судебного заседания Ермаковой И.Э., Пухтеевой Д.А., 

рассмотрел в судебном заседании материалы уголовного дела № 1-1-907/2020 в отношении ФИО5 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с высшим образованием, холостого, детей, иждивенцев и инвалидности не имеющего, работающего специалистом первой категории в службе поддержки 

<

данные изъяты>»», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, фактически задержанного в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 13 декабря 2019 года по 14 декабря 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 ФИО23, совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО5 ФИО24, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, использование, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества (предусмотренного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 - ФЗ от 08.01.1998 г.), однако, являясь потребителем наркотических средств и имея умысел на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая противоправность своих действий, совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В 2019 году, в период, предшествующий 20 часам 00 минутам 13 декабря 2019 года, ФИО5, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, на территории г. Калуги, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел в целях дальнейшего незаконного хранения без цели сбыта наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе 1 -фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a- пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 122,6 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть упаковок, массами соответственно не менее: 119,90 грамма, 0,50 грамма, 0,56 грамма, 0,56 грамма, 0,55 грамма, 0,53 грамма. Затем, ФИО5 продолжая свою преступную деятельность, незаконно приобретенное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1 -фенил- 2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a- пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 122,6 грамма, что является крупным размером, перенёс по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. После чего, часть наркотического средства — вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», расфасованного в одну упаковку, массой не менее 119,90 грамма, что является крупным размером, ФИО5 стал незаконно хранить при себе без цели дальнейшего незаконного сбыта для личного потребления, в центральном кармане кофты, надетой на нём. Часть незаконно приобретенного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a- пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 2,70 грамма, что является крупным размером, расфасованного в пять упаковок, массами соответственно не менее: 0,50 грамма, 0,56 грамма, 0,56 грамма, 0,55 грамма, 0,53 грамма, ФИО5, стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления в комнате, под столом, на полке, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Однако, незаконно приобретенное и незаконно хранимое наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N- метилэфедрон», общей массой не менее 122,6 грамма, что является крупным размером, ФИО5 употребить не успел, так как 13 декабря 2019 года около 20 часов 00 минут, в 3-х метрах в северо-западном направлении от входа в кафе «Компот», расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками полициии его преступная деятельность была пресечена.

13 декабря 2019 года в период с 21 часа 40 минут до 21 часов 55 минут в административном здание УНК УМВД России по Калужской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в кабинете 308 «а», в ходе личного досмотра ФИО5, в центральном кармане кофты, надетой на ФИО5 была обнаружена упаковка, внутри которой находилось наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 119,90 грамма, что является крупным размером, которое ФИО5 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления. Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

14 декабря 2019 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 25 минут в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в комнате, под столом, на полке - наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N- метилэфедрон», общей массой 2,70 грамма, что является крупным размером, расфасованное в пять упаковок, массами соответственно: 0,50 грамма, 0,56 грамма, 0,56 грамма, 0,55 грамма, 0,53 грамма, которое ФИО5 незаконно приобрел и хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта для личного потребления. Таким образом, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP:

а-пирролидинопентиофенон;а-пирролидиновалерофенон;2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года№ 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с п. 2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических 1 средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РоссийскойФедерации, масса наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе: 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он (другие названия: PVP: a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства«N-метилэфедрон», от 1 грамма до 200 грамм, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью. Показал, что ранее употреблял наркотическое средство марихуану., которую покупал путем закладок. В ходе учебы в КГУ им. Циолковского познакомился с парнем по имени Алексей Где-то в середине ноября 2019 года этот Алексей ему написал, что у него есть наркотические средства и просил их хранить, поскольку он дома их хранить не может. Он согласился. Он тогда поругался с девушкой из-за употребления наркотиков, было плохое состояние. Он согласился помочь Алексею. Он ФИО5 знал, что хранение наркотических средств уголовно наказуемо, но согласился взять у Алексея два свертка с наркотическими средством. Алексей пришел к нему на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес> передал эти свертки. Алексей пояснил, что до нового года заберет эти свертки с наркотическим средством обратно. Вместе со свертками находилась и изолента. Алексей знал, что он употребляет наркотики и не возражал, если он часть употребит. Часть наркотика Алексея он взял себе для личного потребления. Он сказал, что Алексей принес два свертка в целлофановом пакете, но несколько маленьких были скреплены в один. Когда он пришел домой, по адресу: 

<

адрес>, он раскрыл пакет и увидел там 2 больших свертка из изоленты желто-зеленого цвета, также в пакете был моток изоленты желто-зеленого цвета. В этот же день, когда он принес наркотик к себе домой, он вскрыл один из больших свертков, в котором находились маленькие свертки из изоленты желто-зеленого цвета. Когда он раскрыл маленький сверток, в нем оказался магнит и пакетик с наркотиком «соль», который я употребил лично. В следующие дни он также продолжил брать свертки с наркотиком для собственного употребления. Он также добавил, что наркотики употреблял только сам, никому не продавал и не отдавал

Общение с Алексеем он. вел в приложении «

<

данные изъяты>». В телефоне Алексей записан как «СМ». 13 декабря 2019 года в вечернее время Алексей написал ему и в ходе разговора они договорились о встрече по адресу: 

<

адрес> кафе «

<

данные изъяты>». Он взял один сверток, завернул его в изоленту и положил в пакет из-под кошачьего корма, затем положил в карман кофты и направился по указанному адресу. У него было такое чувство, что он не хотел идти на эту встречу и даже подумывал выбросить Подойдя к кафе «

<

данные изъяты> он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в административное здание УНК УМВД России по Калужской области расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых его досмотрели сотрудники полиции. В кармане кофты у него был обнаружен и изъят пакет из-под кошачьего корма с наркотическим средством внутри. В кармане куртки так же был изъят сотовый телефон «Айфон».. При задержании он рассказал сотрудникам полиции о том, что дома у него также находятся свертки с наркотиком, которые потом ими были изъяты в ходе обыска. Этот наркотик он оставил у себя дома, так как собирался его употребить. В содеянном раскаивается. В настоящее время он работает, а также собирается жениться, хочет изменить свою жизнь, наркотики не употребляет. 

Виновность подсудимого ФИО5. в совершении незаконного приоберетения и хранения наркотических средств без цели сбыта совершенные в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рассекреченными в установленном законом порядке материалами оперативно-розыскной деятельности:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.12.2019 года, согласно которого установлено, что 13 декабря 2019 года в 20 часов 00 минут в 3-х метрах от входа в кафе «Компот», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан гражданин РФ, ФИО5 ФИО25. ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, который совершил действие направленное на незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 119,90 грамма, что является крупным размером (в соответствии со справкой о проведении химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Данное наркотическое средство обнаружено и изъято в ходе личного досмотра гр. ФИО5, произведенного 13 декабря 2019 года в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 55 минут в здании УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в каб. 308 «а».Таким образом, в действиях гр. ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. ( т.1, л.д. 16);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.12.2019 года, согласно которого установлено, что 13 декабря 2019 года в 20 часов 00 минут в 3-х метрах от входа в кафе «Компот», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан гражданин РФ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 25 минут в ходе проведения обыска в квартире, по месту проживания гр. ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: - вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 2,70 грамма; - наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой 2,75 грамма (в соответствии со справкой о проведении химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ).Таким образом, в действиях гр. ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. ( т. 1, л.д. 66);

-Постановлением о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности, в котором указано: передать материалы, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО5, в СЧ СУ УМВД России по Калужской области для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК.( т 1 л.д. 17)

- Справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 14.12.2019 года, в которой отражено, что 13 декабря 2019 года в 20 часов 00 минут в 3-х метрах от входа в кафе «Компот», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан гражданин РФ, ФИО5 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, который совершил действие направленное на незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 119,90 грамма, (в соответствии со справкой о проведении химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ). Данное наркотическое средство обнаружено и изъято в ходе личного досмотра гр. ФИО5, произведенного 13 декабря 2019 года в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 55 минут в здании УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в каб. 308 «а».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «наведение справок» в отношении ФИО2 было установлено, что он к уголовной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога не состоит, официально не трудоустроен. Детей на иждивении нет. (т., л.д. 18-19);

- справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 24.12.2019 года, в которой отражено, что 14 декабря 2019 года по поручению старшего следователя СЧ СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта юстиции ФИО12, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 25 минут 14 декабря 2019 года проводился обыск в квартире, по месту проживания гр. ФИО5 по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведения обыска было обнаружено и изъято: - вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой I 2,70 грамма; - наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой 2,75 грамма (в соответствии со справкой о проведении химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ), которые гр. ФИО5 незаконно хранил.( т 1, л.д. 68);

- протоколом личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому в период с 21 часа 40 минут по 21 час 55 минут в кабинете № «а» административного здании УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>А был произведен личный досмотр задержанного ФИО5, в ходе которого в центральном кармане кофты была обнаружена упаковка из-под корма для кошек, внутри которой был обнаружен и изъят свёрток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с полосой-фиксатором с веществом светлого тона. Данный свёрток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати № 15 «Для пакетов УМВД России по Калусжкой области».

В левом верхнем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone» в корпусе серебристого цвета с поврежденным экраном, имей 1: № с сим- картой «Мегафон» №., который упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати № для пакетов УМВД России по Калужской области» В ходе проведения досмотра проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона Самсунг (т 1 л.д. 20-26);

- протоколом обыска от 14 декабря 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которому в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 25 минут 14 декабря 2019 года был произведен обыск в жилище гр. ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в комнате на столе был обнаружен и изъят договор найма жилого помещения от 23.10. 2019 года, не упаковывался. Под столом на полке были обнаружены и изъяты 5 (пять) свертков из изоленты желто-зеленого цвета, внутри имеется магнит, внутри которых находились полимерные пакеты с полосой-фиксатором с веществом белого тона внутри. К тому же в первом ящике комода была обнаружена коробка с надписью «GARNIER», в которой находился полимерный пакет с полосой-фиксатором с веществом растительного происхождения зеленого тона внутри. Данные объекты были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитями белого цвета, концы которой опечатаны оттиском печати № « Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>» ( т. 1, л.д. 41-52);

- справкой об исследовании № от 14 декабря 2020 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой (на момент производства исследования) 119,90 г, изъятое 13.12.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО5 содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». На производство исследования израсходовано). 10 г вещества. Объект исследования помещен в сейф-пакет «В00140469», первоначальная упаковка в сейф-пакет «А 00143634» (т.1, л.д. 34-36);

-справкой об исследовании № от 18 декабря 2020 года, согласно которой, вещества, массами (на момент производства исследования) соответсвенно: 0,50г, 0,56г, 0,56г, 0,55г, 0,53г; общей массой 2,70 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживания гр. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, содержат в своём составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он(другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».

Вещество растительного происхождения, изъятое 14 декабря 2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания гр. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», массой, в пересчете на сухое вещество 2,75 грамма. На проведение исследования израсходовано по 0,02 г вещества объектов № и 0,10 г. вещества объекта №. Объекты исследования помещены в сейф-пакет № А00143638(т.1 л.д. 85-87);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой, у ст. оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по Калужской области Свидетель №6 были изъяты: сотовый телефон марки «iPhone»; сейф-пакет № В00140469 с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a- пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой| 119,90 грамма, что является крупным размером (в соответствии со справкой о проведении химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по Калужской области), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2(т. 1 л.д. 138-139);

-протоколом выемки от 24.12.2019, в ходе которой, у ст. оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по Калужской области Свидетель №6 были изъяты: сейф-пакет № А00143634, сейф-пакет № А 00143638 ( т.1 л.д. 142-143);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещества( объекты №), массами (на момент производства исследования) соответсвенно: 119.80г; 0,48г; 0,54г; 0,54г; 0,53г; 0,51г, представленные на экспертизу в рамках уголовного дела №, содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».

Вещество( объект №) растительного происхождения, представленное на экспертизу в рамках уголовного дела №, является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 2,66 г. На исследование израсходовано по 0.02 г вещества объектов № и 0, 10 г вещества объекта №. Помещены в свои первичные упаковки и упакованы в сейф-пакет «В 00131236»( т.1, л.д. 148-156);

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2020 года, в котором зафиксирован содержимого сейф-пакета В 00131236, а именно находящихся внутри него сейф-пакеты из полимерного материала с порядковым номером А 00143638, В 00140469, А 00143634 и их содержимое, после чего упаковано в сейф-пакет из полимерного материала с порядковым номером В 00131236, горловина которого прошита нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати: «МВД России *УМВД России по Калужской области*.. . ДЛЯ ПАКЕТОВ №4», удостоверенной подписями понятых и следователя, сделана пояснительная надпись( т. 1, л.д. 164-165) и постановлениеями о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств и передаче их на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Калужской области;

( т.1, (л.д. 166-167, 168-170);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 20 февраля 2020 года, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона марки «iPhone 6». Сведений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а также фото и видео материалов в данной сфере не обнаружено (т.1 л.д. 171-172) и постановлением о признанием и приобщением к делу вещественного доказательства от 20 февраля 2020 ( т.1, л.д. 173-174) ; 

-протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО5 от 01 апреля 2020 года и фототаблицей к нему, в ходе которой обвиняемый указал на участок местности, расположенный в 3-х метрах в северо-западном направлении от входа в кафе «Компот» и пояснил, что там 13 декабря 2019 года он был задержан сотрудниками полиции. Так же указал на подъезд № 

<

адрес> площадь Мира 

<

адрес> и пояснил, что в 2019 году в данном подъезде неустановленное лицо по имени Алексей передало ему сверток с наркотическим средством - производным наркотического средства «N-метилэфедрон».(т 1, л.д. 183-189);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что он является старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по Калужской области. В декабре 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории г. Калуги, было установлено, что гр. ФИО5 ФИО27 занимается незаконными операциями в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно хранением наркотического средства - производного наркотического средства «N-метилэфедрон».

13 декабря 2019 года около 20 часов 00 минут ФИО5 в 3-х метрах от входа в кафе «Компот» расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете 308 «а», им, совместно со старшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 и в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в центральном кармане куртки была обнаружена упаковка из-под корма для кошек, в которой находился свёрток из изоленты желто-зеленого цвета с кристаллическим веществом белого тона внутри. Так же в левом верхнем кармане надетой на гр. ФИО5 куртки, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон», в корпусе серебристого цвета. Все вышеперечисленное было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «УМВД России по Калужской области... ДЛЯ ПАКЕТОВ № 15», где имеются подписи присутствующих лиц. В ходе личного досмотра на камеру сотового телефона проводилась фотофиксация, после чего им составлена фототаблица.

Так же он, совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №8 по поручению следователя 14 декабря 2019 года произвел обыск в жилище ФИО5 в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска по вышеуказанному адресу в присутствии понятых с участием задержанного ФИО5, в комнате под столом на полке были обнаружены и изъяты 5 (пять) свертков из изоленты внутри которых находились полимерные пакеты с полосой-фиксатором с веществом белого тона внутри. К тому же в первом ящике комода была обнаружена коробка с надписью «GARNIER», в которой находился полимерный пакет с полосой-фиксатором с веществом растительного происхождения зеленого тона внутри. Данные объекты были упакованы аналогичным образом.

Обнаруженные вещества в дальнейшем были направлены на химическое исследование, которое показало, что они являются наркотическим средством.

Так же, им. были отобраны объяснения у лиц, принимавших участие 13 декабря 2019 года при проведении личного досмотра гр. ФИО5 и лиц, принимавших участие при производстве обыска в жилище ФИО5 в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>.( т.1, л.д. 196-197);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что он является, старшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. В декабре 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории 

<

адрес>, было установлено, что гр. ФИО5 ФИО28 занимается незаконными операциями в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно хранением наркотического средства - производного наркотического средства «N-метилэфедрон».

Так, 13 декабря 2019 года около 20 часов 00 минут ФИО5 в 3-х метрах от входа в кафе «Компот» расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете 308 «а», им, совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 и в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в центральном кармане куртки была обнаружена упаковка из-под корма для кошек, в которой находился свёрток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета с кристаллическим веществом белого тона внутри. Так же, в левом верхнем кармане надетой на гр. ФИО5 куртки, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон», в корпусе серебристого цвета. Все вышеперечисленное было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «УМВД России по Калужской области... ДЛЯ ПАКЕТОВ № 15», где имеются подписи присутствующих лиц.

В ходе личного досмотра на камеру сотового телефона проводилась фотофиксация.

после чего была составлена фото таблица. 

Ему известно, что в ходе проведения обыска в жилище ФИО5 по адресу:

<

адрес>. так же были обнаружены свертки с наркотическим средством. Обнаруженные вещества в дальнейшем были направлены на химическое исследование, которое показало, что они являются наркотическим средством.(т 1, л.д. 202-203);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он является оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. В декабре 2019 года проводились оперативно-розыскные мероприятия на территории г. Калуги, по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотическим средств, в ходе которых установлена причастность ФИО5 к незаконному хранению наркотических средств. Как ему известно, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО5 в 3-х метрах от входа в кафе «Компот» расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете 308 «а» старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 совместно со старшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого было обнаружено наркотическое средство.

14 декабря 2019 года им. был опрошен задержанный ФИО5 по факту преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, который пояснил, что согласился взять на хранение наркотические средства у своего знакомого по имени Алексей, более подробных анкетных данных не знает. Сбытом наркотических средств он не занимался. Так ФИО5 же пояснил, что 13 декабря 2019 года в вечернее время он направился с наркотическим средством к кафе «Компот», расположенному по адресу: 

<

адрес> чтобы передать наркотик Алексею, но не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Так же он., совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 по поручению следователя, 14 декабря 2019 года произвел обыск в жилище ФИО5 в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>. По вышеуказанному адресу в присутствии понятых с участием задержанного ФИО5, в комнате под столом на полке были обнаружены и изъяты 5 (пять) свертков из изоленты внутри которых находились полимерные пакеты с полосой-фиксатором с веществом белого тона внутри. К тому же в первом ящике комода была обнаружена коробка с надписью «GARNIER», в которой находился полимерный пакет с полосой-фиксатором с веществом растительного происхождения зеленого тона внутри. Данные объекты были упакованы аналогичным образом. Обнаруженные вещества в дальнейшем были направлены на химическое исследование, которое показало, что они являются наркотическим средством.( т 1, л.д. 199-200);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 от 07.02.2020 года, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 13 декабря 2019 года примерно в 21 час 00 минут на территории общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему и его товарищу Свидетель №3 обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного. Они согласился. Затем, проследовав на служебном автомобиле с сотрудниками полиции в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в одном из кабинетов был произведен личный досмотр задержанного, в ходе которого в кармане кофты у задержанного была обнаружена упаковка от кошачьего корма, в которой находился сверток, обмотанный изолентой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Данная упаковка и сверток были упакована прозрачный пакет из полимерного материала, горловина перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны печатью и скреплены подписями участвующих лиц. Так же в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 6», который были упакованы аналогичным образом. В ходе досмотра сотрудниками полиции проводилась фотофиксация. В ходе допроса ему был предъявлен протокол личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 13 декабря 2019 года. Он подтвердил его подлинность, свои подписи, а также пояснил, что все указанное в протоколе соответствует действительности. ( т.1, л.д. 211-212);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от 07.02.2020 года, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что 13 декабря 2019 года примерно в 21 час 00 минут на территории общежития расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему и его товарищу Свидетель №2 обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного. Он согласился. Затем на служебном автомобиле с сотрудниками полиции проследовали в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где был произведен личный досмотр задержанного, имени которого он не помнит, в ходе которого в кармане кофты была обнаружена упаковка от кошачьего корма, в которой находился сверток, обмотанный изолентой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Данная упаковка и сверток были упакованы прозрачный пакет из полимерного материала, горловина перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны печатью и скреплены подписями участвующих лиц. Так же в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 6», который был упакован аналогичным образом. В ходе досмотра сотрудниками полиции проводилась фотофиксация. В ходе допроса ему. был предъявлен протокол личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 13 декабря 2019 года. Он подтвердил его подлинность, свои подписи, а также указал, что все там указанное соответствует действительности.( т. 1, л.д. 208-209);

- показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании о том, что с подсудимым она не знакома, видела его с девушкой, они снимали квартиру в их доме. Её пригласили участвовать в следственных действиях в качестве понятой, а также девушку с другого этажа, работники полиции производили обыск. В их присутствии в столе, что-то похожее на полку или в нише изымалось несколько, кажется четыре пакетика разовых в изоленте. После оглашения её показаний на предварительном следствии подтвердила их правильность. 

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от 14.12.2019 года, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ о том, что 14.12.2019 года она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой, где в её присутствии был произведен обыск однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе обыска был обнаружен и изъят договор найма жилого помещения, который не упаковывался. Под столом на полке были обнаружены и изъяты 5 (пять) свертков из изоленты желто-зеленого цвета с веществом светлого тона. В комоде в первом ящике обнаружена коробка с надписью «GARNIER», внутри которой изъят пакетик с веществом растительного происхождения. Изъятые вещества были упакованы и опечатаны, имеется ее подпись. Так же был составлен протокол обыска, где она расписалась. ( т. 1, л.д. 53-56);

- показаниями свидетеля Свидетель №5 от 14.12.2019 года, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 14.12.2019 года она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой, где в её присутствии был произведен обыск однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе обыска был обнаружен и изъят договор найма жилого помещения, который не упаковывался. Под столом на полке были обнаружены и изъяты 5 (пять) свертков из изоленты желто-зеленого цвета с веществом светлого тона. В комоде в первом ящике обнаружена коробка с надписью «GARNIER», внутри которой изъят пакетик с веществом растительного происхождения. Изъятые вещества были упакованы и опечатаны. Так же составлен протокол обыска, где она расписалась.( т.1, л.д. 57-60);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от 10.04.2020 года, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что она познакомилась с ФИО5 ФИО29 в 

<

адрес> четыре года назад. На протяжении трех лет они встречаются. В настоящий момент она проживает совместно с ФИО4, по адресу: 

<

адрес>. 13 декабря 2019 года, в вечернее время, в съемную квартиру по адресу: 

<

адрес> вошли сотрудники полиции совместно с Артуром и сообщили, что Артур задержан, как ей стало известно позднее, с наркотическим средством. Она знала, что ФИО5 потребляет наркотики, а именно «марихуану» путем курения. На этой почве у них неоднократно возникали скандалы, она всячески пыталась его отговорить от потребления наркотиков. Сбытом наркотических средств, насколько ей известно, он никогда не занимался. Артур до момента задержания работал в АО «Астрал». В настоящий момент он устроился ООО «Тензор». Она может охарактеризовать ФИО5, как доброго, хозяйственного, спокойного, неконфликтного, отзывчивого человека. Также добавила, что с того момента, как его задержали сотрудники полиции, он перестал употреблять наркотические средства.( т 1 л.д. 205-206);

- показаниями я ФИО5, данными в качестве подозреваемого от 14.12.2019года, оглашенными в порядке ч. 1 п. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что в чем он подозревается ему разъяснено и понятно. Русским языком владеет, помощью переводчика воспользоваться не желает. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Травм головы не было. Инвалидности нет. Ранее к уголовной ответственности не привлекался. Он является уроженцем 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Фактически проживал по адресу: 

<

адрес> совместно с девушкой - Свидетель №1. Данную квартиру снимал с 22 октября 2019 года. С августа 2019 года до 02 декабря 2019 года официально работал в АО «Астрал» в должности - технический специалист. Является потребителем наркотических средств. Употребляет «марихуану» путем курения два-три раза в неделю на протяжении года. Наркотическое средство «марихуана» приобретал на сайте «Гидра» бесконтактным способом. В начале ноября 209 года он встретился со своим знакомым - Алексеем, с которым познакомился во время учебы в КГУ им. Циолковского. С ним они периодически употребляли «марихуану» путем курения. В ходе беседы Алексей попросил его взять наркотические средства на хранение, поскольку у него сложилась тяжелая ситуация, много людей знают о наличии у него наркотических средств. ФИО5 знал, что хранение наркотических средств уголовно наказуемо, но согласился взять у Алексея два свертка с наркотическими средством. Алексей пришел к нему на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес> передал эти свертки. Алексей пояснил, что до нового года заберет эти свертки с наркотическим средством обратно. Общение с Алексеем ФИО5 вел в приложении «Викр Ми». В телефоне Алексей записан как «СМ». 13 декабря 2019 года в вечернее время Алексей написал ему и в ходе разговора они договорились о встрече по адресу: 

<

адрес> кафе «Компот». ФИО2 взял один сверток, завернул его в изоленту и положил в пакет из-под кошачьего корма, затем положил в карман кофты и направился по указанному адресу. Подойдя к кафе «Компот» он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>А, где в присутствии двух понятых его досмотрели сотрудники полиции. В кармане кофты у него был обнаружен и изъят пакет из-под кошачьего корма с наркотическим средством внутри. В кармане куртки так же был изъят сотовый телефон «Айфон».

В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. Хочет дополнить, что в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, площадь Мира. 

<

адрес> имеется сверток с наркотическим средством, который он желает добровольно выдать.(т. 1, л.д. 100-102);

- показаниями ФИО5, данные в качестве обвиняемого от 26.12.2019 года, оглашенными в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, что сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна. Виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признает полностью. Данные ранее показания подтверждает в полном объеме. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.(т.1 л. д. 119-121);

- показаниями ФИО5, данными в ходе допроса обвиняемого от 09.04.2020

года, оглашенными в порядке п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ о том, что ранее данные показания подтвердает в полном объеме. Сущность предъявленного ему обвинения понятна. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств признает в полном объеме. Искренне раскаивается. Просит приобщить к материалам дела копию трудового договора.(т.1, л. д. 129-131);

- показаниями ФИО5, данными в ходе дополнительного допроса обвиняемого от 20.05.2020 года, оглашенными в порядке п. 1 ч. 3 ст. 276 УПК РФ о том, что он вину свою признал, в содеянном раскаялся. На вопрос следователя: «Поясните, как и при каких обстоятельствах Вы приобрели наркотическое средство - «каннабис», изъятое в ходе обыска Вашего жилища, по адресу: 

<

адрес>? С какой целью хранили его по вышеуказанному адресу?», он ответил, что ранее употреблял наркотические средства, а именно марихуану, путем курения. Данное наркотическое средство он покупал для собственного употребления на торговой площадке «Гидра», это сайт в интернете, на котором можно приобрести наркотические средства. Но марихуану, которую сотрудники полиции нашли в ходе обыска у него дома, ему передал Алексей, который, передал ему на хранение и другие наркотические средства. Алексей сам употреблял марихуану, и знал, что он тоже употребляет, и в один из дней, точно он уже не помнит когда - «угостил» его марихуаной, которую он хранил у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, чтобы иногда курить самому, продавать или отдавать ее кому-либо он не собирался.

На вопрос следователя: «Ранее Вам была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, согласно которой Вы были обязаны проживать по адресу: 

<

адрес>, однако, как следует из Вашего допроса в качестве обвиняемого от 09.04.2020 года, в настоящее время Вы проживаете по адресу: 

<

адрес>. Поясните, где Вы проживаете в настоящий момент, по какой причине нарушили избранную Вам ранее меру пресечения?», он ответил, что в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. Проживает по указанному адресу с его девушкой - Свидетель №1. Также в настоящее время он работает менеджером по продажам в ООО «Тензор», трудоустроен он официально, его ежемесячный доход составляет около 25000 рублей в месяц. Данная квартира находится у его мамы в собственности, но проживает там он, за жилье я платит самостоятельно, с полученных им денег. В настоящее время он также прописан по адресу: 

<

адрес>, это место жительства его родителей, с которыми он проживал ранее. Однако в виду того, что он официально трудоустроился в 

<

адрес>, имеет ежемесячный доход, он принял решение переехать жить в 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес>, он собирается проживать длительный период времени, более года, в случае его переезда куда- либо, он обязуется уведомить органы предварительного следствия, суда и прокуратуры о его местонахождении.

Ранее следователем ФИО12 ему была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде по адресу: 

<

адрес>, однако условия проживания и требуемая арендная плата за съем жилища его не устроили и он принял решение о переезде. Следователь ФИО12 был своевременно уведомлен им о переезде и знал, где он проживаю.

Также он добавил по поводу событий 13 декабря 2019 года, когда он был задержан сотрудниками полиции. В 2014 году он впервые познакомился с парнем, которого звали Алексей, по кличке «Шмаил», они познакомились в компании общих знакомых, на почве употребления наркотических средств. В ноябре месяце 2019 года, точную дату он уже не помнит, Алексей написал ему в приложении «Викр МИ» и сказал, что им надо встретиться и поговорить. Через несколько дней они с ним встретились на территории 

<

адрес>, в районе Площади Мира, где Алексей попросил ФИО1 временно похранить у себя наркотики. На что он спросил Алексея, почему Алексей не может хранить наркотики у себя, либо спрятать их. Алексей ответил ему, что не может хранить наркотики у себя дома, так как живет не один, а доверить их может только ему(ПотаповуА.Ю.). Так как он является потребителем наркотических средств и считал Алексея хорошим другом, он все-таки согласился взять у него наркотики, так как планировал немного из них употребить сам. Алексей передал ему наркотики в целлофановом пакете, когда он пришел домой, по адресу: 

<

адрес>, он раскрыл пакет и увидел там 2 больших свертка из изоленты желто-зеленого цвета, также в пакете был моток изоленты желто-зеленого цвета. В этот же день, когда он принес наркотик к себе домой, он вскрыл один из больших свертков, в котором находились маленькие свертки из изоленты желто-зеленого цвета. Когда он раскрыл маленький сверток, в нем оказался магнит и пакетик с наркотиком «соль», который я употребил лично. В следующие дни он также продолжил брать свертки с наркотиком для собственного употребления. Он также добавил, что наркотики употреблял только сам, никому не продавал и не отдавал

. Насколько он помнит, 13 декабря 2019 года его друг Алексей написал ему в приложении «Викр МИ» и сказал, что в скором времени заберет у него наркотики назад, на что он ответил Алексею, что готов передать наркотики, все они находятся у него. Он не говорил Алексею, что часть наркотика употребил сам. На самом деле, он не хотел ему отдавать наркотики, так как решил употребить их сам.

Он также добавил, что ранее давал показания, что 13 декабря 2019 года он договорился о встрече с Алексеем, и нес сверток из изоленты желто-зеленого цвета, который спрятал в пачку из-под кошачьего корма, чтобы передать Алексею. Однако это не так, когда его задержали сотрудники полиции, он растерялся и не знал, что сказать. При задержании он рассказал сотрудникам полиции о том, что дома у него также находятся свертки с наркотиком, которые потом ими были изъяты в ходе обыска. Этот наркотик он оставил у себя дома, так как собирался его употребить.( т.2, л. д. 45-47);

-показаниями ФИО5, данные в ходе допроса обвиняемого от 20.05.2020 года, оглашенными в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о, том, что данные ранее показания подтверждает в полном объеме, на них настаивает. Сущность предъявленного ему обвинения разъяснена и понятна. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств признает в полном объеме. Искренне раскаялся.

В ноябре 2019 года один из его друзей, по имени Алексей, попросил его временно хранить у себя наркотическое средство «соль», он ему в просьбе не отказал и принес наркотик себе домой. Этот наркотик он начал употреблять сам, никому его не продавал и не передавал.

Общались они с Алексеем в приложении «Викр МИ». В этом приложении они договорились с Алексеем о встрече в начале декабря 2019 года, в районе Площади Мира, где Алексей передал ему наркотик. После чего они не раз переписывались в приложении «Викр МИ», Алексей писал ему, что заберет наркотик до Нового года, однако отдавать наркотик он Алексею уже не хотел, думал употребить сам. Также он добавил, что приложение «Викр МИ» установлено на его телефоне, но сообщения удаляются по таймеру, каждый день. Поэтому переписку с данным лицом он предоставить не может.

Заранее он с Алексеем не договаривался о том, что он сможет употреблять наркотик, который Алексей ему передал для хранения, он сам принял это решение, Алексею об этом он не говорил. ( т.2, л. д. 68-70);

согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 117 от 22 января 2020 года ФИО5 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в том числе алкоголизмом, не страдает (у него имеется склонность к злоупотреблению каннабиноидами и стимуляторами, не достигшая степени наркотической зависимости) и не страдал при совершении деяний, в которых его обвиняют, и по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. Во время содеянного подэкспертный в каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился /на это указывают последовательность, целенаправленность его действий, сохранность ориентировки в окружающей обстановке, и отсутствие при этом бреда, галлюцинаций, симптомов расстроенного сознания и иных психопатологических расстройств/. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве, самостоятельно осуществлять защиту своих интересов. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст. ст. 97-104 УК РФ, ФИО5 не нуждается. Ввиду отсутствия клинических признаков наркотической зависимости, в применении ст. 72.1 УК РФ, предусматривающей лечение от наркомании с последующей медицинской и социальной реабилитацией, подэкспертный также не нуждается. (т.1, л.д. 178-181). Указанное заключение экспертов обоснованно и мотивированно, сомнений у суда не вызывает и в отношении содеянного суд признает ФИО5, вменяемым. 

Выслушав участников процесса, исследовав представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что действия ФИО5, квалифицированы правильно и его вина нашла свое подтверждение. В ходе судебного разбирательства, а также в ходе предварительного следствия не добыто доказательств, того, что ФИО5 занимался сбытом наркотических средств и суду они не представлены. Количество обнаруженного у ФИО5 наркотического средства в ходе личного досмотра и при обыске в квартире по месту жительства образует крупный размер.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ст. 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО5., обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО5 не судим, совершил тяжкое преступление, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал следствию в раскрытии и расследовании уголовного дела ( дал признательные объяснения до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершения преступления, участвовал в проверке показаний на месте ), имеет постоянное место жительства и регистрации, по которым характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит и с учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы суд признает ФИО5 вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, суд признает его чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины в совершенном преступлении, активное способствование следствию в раскрытии и расследовании преступления.

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимого ФИО5, не имеется. 

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется..

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации также не имеется, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, по делу не усматривается и суд не находит оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, совершившего умышленное тяжкое преступление, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого до и после совершения преступления, условия жизни семьи подсудимого и материальное положение его и его семьи, а также отрицательную оценку данную подсудимым своему поведению и деянию, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО5 может быть достигнуто без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 62 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. « и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации с возложением обязанностей на период испытательного срока, в течение которого подсудимый ФИО5 должен будет доказать свое исправление. Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным ФИО5 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы не назначать. Также, поскольку судом назначается условное наказание в виде лишения свободы, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 ч. 2 УК РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО5 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: по вступлении приговора в законную силу – сейф-пакет с номером «В00131236», в котором находится наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a- пирролидиновалерофенон; 2-пирролиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 119, 90 грамма (без учета израсходованного на исследование), сданное в камеру хранения УМВД России по Калужской области - хранить до принятия окончательного судебного решения по выделенному уголовному делу №, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Сотовый телефон Айфон 6, хранящийся при уголовном деле- по вступлении приговора в законную силу- возвратить ФИО5

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 ФИО30 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде четырех лишения свободы. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО5 ФИО31 наказание в виде четырех лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года шесть месяцев с возложением определенных обязанностей на период испытательного срока: не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган с отчетом о своем поведении не реже двух раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО5 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: по вступлении приговора в законную силу – сейф-пакет с номером «В00131236», в котором находится наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a- пирролидиновалерофенон; 2-пирролиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 119, 90 грамма( без учета израсходованного на исследование), сданное в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес> - хранить до принятия окончательного судебного решения по выделенному уголовному делу №, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Сотовый телефон Айфон 6, хранящийся при уголовном деле- по вступлении приговора в законную силу- возвратить ФИО5

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в апелляционном порядке течение 10 суток со дня его провозглашения через суд постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица,- в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Г. Ю. Гобрусенко